

KẾ HOẠCH

**Triển khai Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013
của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính
giáo dục tại xã, phường, thị trấn**

Ngày 30/9/2013, Chính phủ ban hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/11/2013. Để Nghị định được triển khai thi hành một cách kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP của Chính phủ với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, trong đó đặc biệt tập trung vào việc triển khai tại các xã, phường, thị trấn (cấp xã);
- Chuẩn bị điều kiện về kinh phí và các điều kiện khác bảo đảm cho việc thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể công việc, tiến độ, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP;
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan khi triển khai thực hiện Nghị định số 111/2013/NĐ-CP;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 111/2013/NĐ-CP

- Cơ quan Công an các cấp; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn; Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các cơ quan thông tin đại chúng theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 111/2013/NĐ-CP trong phạm vi đơn vị và địa phương.
- Sở Giáo dục và Đào tạo duy trì thường xuyên và tăng cường chất lượng hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong học sinh, sinh viên; phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc quản lý học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị thành viên của Mặt trận phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và UBND các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia vào công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn ở các địa phương để tạo điều kiện giúp họ từ bỏ hành vi vi phạm pháp luật trở về với cuộc sống có ích cho xã hội.

2. Ban hành văn bản liên quan đến việc triển khai Nghị định số 111/2013/NĐ-CP

2.1. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho người được phân công giúp đỡ các đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn (*theo quy định tại khoản 3 Điều 8 và điểm a khoản 2 Điều 44 Nghị định số 111/2013*)

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sở Tài chính xây dựng dự thảo Nghị quyết để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét thông qua tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VIII (kỳ họp giữa năm 2014)

2.2. UBND tỉnh ban hành Quyết định danh mục các cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở trợ giúp trẻ tiếp nhận người chưa thành niên không có nơi cư trú ổn định bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn (*theo quy định tại khoản c điểm 2 Điều 44 Nghị định số 111/2013*)

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động Thương binh Xã hội

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý 1 năm 2014

2.3. Các cơ quan chuyên môn, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, ban hành các văn bản hướng dẫn liên quan đến việc triển khai Nghị định số 111/2013/NĐ-CP

Thời gian thực hiện: Quý 1 năm 2014

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị hướng dẫn việc xây dựng dự toán kinh phí cho việc triển khai thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và biện pháp quản lý tại gia đình.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Công an tỉnh hướng dẫn việc xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và biện pháp quản lý tại gia đình.

- Sở Lao động Thương binh Xã hội hướng dẫn kỹ năng cho đội ngũ nhân viên công tác xã hội ở cơ sở, thường xuyên tổ chức các chương trình học tập hoặc dạy nghề, các chương trình tham vấn, phát triển kỹ năng sống.

- Công an tỉnh có văn bản chỉ đạo cho Công an các huyện, thành phố thực hiện chức năng hướng dẫn nghiệp vụ cho Công an các xã, phường, thị trấn, tham mưu giúp UBND các xã, phường, thị trấn trong việc thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo quy định.

3. Áp dụng và theo dõi việc thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP

3.1. UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra cấp cơ sở thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn thuộc phạm vi địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức xã hội tại địa phương phối hợp thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, quản lý, giáo dục người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã phường, thị trấn và biện pháp quản lý tại gia đình nhằm giúp các đối tượng hòa nhập cộng đồng.

- Kiểm tra, thanh tra việc thi hành các quyết định giáo dục tại xã, phường, thị trấn và quản lý tại gia đình ở địa phương và định kỳ báo cáo về công tác thi hành pháp luật về áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và biện pháp quản lý tại gia đình.

3.2. UBND các xã, phường, thị trấn

- Tổ chức triển khai thực hiện áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn theo đúng quy định của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP;

- Thường xuyên rà soát, lên danh sách những người có hành vi vi phạm pháp luật nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, thuộc diện đối tượng giáo dục tại xã, phường, thị trấn để lập hồ sơ xem xét quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và tổ chức các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ theo quy định của pháp luật.

- Huy động những người có điều kiện, năng lực và kinh nghiệm tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương;

- Lập dự toán kinh phí cho việc thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn để trình cấp có thẩm quyền quyết định;

- Kiểm tra việc thi hành các quyết định giáo dục tại xã, phường, thị trấn và quản lý tại gia đình ở địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Tài chính, Lao động Thương binh Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch, trong đó cần xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể, phân công đơn vị tham mưu thực hiện và thời gian hoàn thành theo đúng tiến độ được đề ra.

Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn trong việc triển khai Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh về kết quả thực hiện áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. / *nhc*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - BTP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMT TQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND cấp huyện, cấp xã;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Việt